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hodnoty ceny bytů v okrese. Naleznout lze popis lineárního regresního modelu, časových
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0 ÚVOD

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření aplikace, která uživatelům umožní

získat informace o tom, jaká je aktuální průměrná cena za 1m2 u inzerátů v jednotlivých

lokalitách (kraje, okresy, obce). Tyto údaje poté aplikace zakresluje v souladu s územním

členěním České republiky do mapy, aby uživatel měl vizuální porovnání se sousedními

regiony (např. porovnání mezi kraji). Dále pak aplikace uživateli zobrazuje historický

vývoj ceny ve sledovaném období. Dalším cílem bylo zobrazit podobnost vývoje cen

mezi okresy České republiky. Zpracovávaná data byla načítána z realitního serveru

Sreality.cz.

Vyvinutá aplikace pracuje s vlastní navrženou databází, ve které jsou ukládány potřebné

informace načítané ze serveru Sreality.cz. Data jsou do databáze načítána pomocí dotazů

na API rozhraní tohoto serveru a následně vracena v podobě JSON objektů. Aplikace

ukládá i další potřebné informace pro výpočet odhadu ceny, buď dopočítané samotnou

aplikací a použitými nástroji od společnosti Google, anebo načtené z různých serverů

například z webových stránek českého statistického úřadu. Aplikace tedy vytváří pro

uživatele statistický přehled o vývoji cen a jejich odhadech v jednotlivých obcích.
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1 ZÁKLADNÍ NÁSTROJE PRO ANALÝZU REALITNÍHO

TRHU

1.1 Lineární regresní model

K nejdůležitějším ekonometrickým nástrojům patří regresní analýza. Tato analýza

slouží ke kvantitativnímu popisu vztahu mezi ekonomickými faktory a finančními

veličinami (lze je označit jako proměnné). Využití lineární regresní funkce vysvětluje

hodnoty jedné vysvětlované proměnné pomocí vysvětlujících proměnných. Tato

vysvětlovaná proměnná se zpravidla označuje jako y a vysvětlující proměnné se označují

jako 𝑥0, 𝑥1, … … , 𝑥𝑘. Uvažujme lineární regresní model ve tvaru:

𝑦𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1𝑥𝑡1 + 𝛽2𝑥𝑡2+. . . +𝛽𝑘𝑥𝑡𝑘 + 𝜀𝑡, 𝑡 = 1, . . . 𝑛,. (1)

kde složkami t se označuje časový index. Proměnná označená jako yt je hodnota

vysvětlované proměnné y pozorované v čase t. Proměnné označované jako 𝑥𝑡1, . . . , 𝑥𝑡𝑘

představují hodnoty vysvětlujících proměnných 𝑥1, . . . , 𝑥𝑘 pozorovaných v čase t

(proměnnou 𝑥𝑡0 lze označit jako speciální proměnou, jejíž hodnota je ve všech

pozorováních rovna jedné).

Parametry 𝛽0, 𝛽1, . . . , 𝛽𝑘 se označují jako neznámé regresní parametry lineárního

regresního modelu, kde parametr 𝛽0 je absolutní člen, parametr 𝜀𝑡 je reziduální složka

modelu (náhodná složka). V reziduální složce 𝜀𝑡 je obsažen souhrn vlivů, které nejsou

uvedeny v modelu a také tato složka zahrnuje chyby měření a nekorektní volbu regresního

vztahu anebo jevy náhodného charakteru. Proto je potřeba vyjádření lineárního

regresního modelu vhodně modifikovat. Pro náhodnou složku platí, že 𝐸(𝜀𝑡) = 0, 𝑡 =

1, … , 𝑛, pak lze očekávaná hodnota 𝑦𝑡 lze zapsat tímto vztahem:

𝐸(𝑦𝑡) = 𝛽0 + 𝛽1𝑥𝑡1 + 𝛽2𝑥𝑡2+. . . +𝛽𝑘𝑥𝑡𝑘 + 𝜀𝑡, 𝑡 = 1, . . . 𝑛. . (2)

Tento modifikovaný vztah se nazývá regresní funkce. Koeficienty 𝛽2, 𝛽3, . . . , 𝛽𝑘,

se nazývají regresní koeficienty a měří změnu hodnoty 𝐸(𝑦𝑡), která odpovídá jednotkové

změně libovolné jedné vysvětlující proměnné. Ostatní vysvětlující proměnné jsou

neměnné.

Protože koeficienty regresní rovnice a parametry rozdělení náhodné složky v základním

souboru není znám, musí postačit pouze s odhady získaných z výběrových dat.

K dispozici je zpravidla jeden konečný výběr n pozorování, kde každé z nich obsahuje

konkrétní hodnotu vysvětlované proměnné Y a množinu k pozorovaných hodnot
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vysvětlujících proměnných 𝑋1, 𝑋2, . . . , 𝑋𝑘. Aplikováním jednoho z adekvátního postupu

lze odhadnout z výběru n pozorování deterministickou regresní rovnici pomocí výběrové

regresní funkce:

𝑌̂ = 𝛽̂0 + 𝛽̂1𝑋1 + ⋯ + 𝛽̂𝑘𝑋𝑘, (3)

kde 𝛽̂0, 𝛽̂1, . . . , 𝛽̂𝑘 představují bodové odhady neznámých parametrů 𝛽1, 𝛽2, . . . , 𝛽𝑘.

Proměnná 𝑌̂ je vyrovnaná nebo modelem predikovaná hodnota 𝑌 a její teoretické hodnoty

pro jednotlivá pozorování lze psát tímto vztahem:

𝑌 = 𝛽0 + 𝛽1𝑋1 + ⋯ + 𝛽𝑘𝑋𝑘, 𝑡 = 1, . . . 𝑛. (4)

Rozdíl mezi skutečnými hodnotami 𝑌𝑖 a vyrovnanými hodnotami 𝑌̂𝑖 v jednom výběru lze

zapsat jako:

𝑌𝑖 − 𝑌̂ = 𝜀𝑖, 𝑡 = 1, . . . 𝑛, (5)

a nazývá se tzv. reziduum. Měřitelná rezidua 𝜀𝑖 se mohou chápat jako odhady neznámých

náhodných složek 𝑢𝑖. Vzhledem ke vztahu platí, že

𝑌𝑖 = 𝑌̂ + 𝜀𝑖 = 𝛽̂0 + 𝛽̂1𝑋1 + ⋯ + 𝛽̂𝑘𝑋𝑘 + 𝜀𝑖 , 𝑡 = 1, . . . 𝑛. (6)

Zápis tohoto vztahu lze napsat přehledněji a to do maticového zápisu lineární regresního

modelu

𝒀 = 𝑿𝜷 + 𝜺, (7)

nebo

[

𝑌1

𝑌2

⋮
𝑌𝑛

] = [

1 𝑋21 … 𝑋𝑘1

1 𝑋22 … 𝑋𝑘2

⋮
1

⋮
𝑋2𝑛

… ⋮
… 𝑋𝑘𝑛

] [

𝛽1

𝛽2

⋮
𝛽𝑘

] + [

𝜀1

𝜀2

⋮
𝜀𝑛

], (8)

kde

 𝒀 je sloupcový vektor 𝑛 pozorování stochastických hodnot vysvětlované

proměnné,

 𝑿 – matice 𝑛 × 𝑘 pozorovaných fixních hodnot vysvětlujících proměnných,

 𝜺 – sloupcový vektor 𝑛 hodnot nepozorovatelné náhodné složky,

 𝜷 – sloupcový vektor 𝑘 neznámých parametrů.
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Rozdílem počtu pozorování 𝑛 a počtu odhadovaných parametrů 𝑘 je počet stupňů

volnosti, přičemž musí platit podmínka 𝑛 > 𝑘.

Zdroj: (2)

1.1.1 Regresní analýza

Regresní analýza patří v ekonometrii mezi často užívané nástroje. Využívá

se zejména v případech, kdy je k dispozici model pro popis vysvětlované proměnné

pomocí vhodných vysvětlujících proměnných. Při výpočtu odhadů neznámých parametrů

známého modelu se obvykle používá metoda nejmenších čtverců (MNČ). K dispozici

jsou testy umožňující ověřit, zda je model vhodný a v datech signifikantně přítomný.

Zdroj: (1)

1.1.2 Metoda nejmenších čtverců

Pokud je regresní model lineární, tj. neznámé parametry se v modelu vyskytují ve

tvaru 𝛽 ∙ 𝑥𝑖, můžeme model zapsat ve tvaru

𝒀 = 𝑿𝜷 + 𝜺. (9)

V takovém případě je metoda nejmenších čtverců založena na minimalizaci součtu

čtverců:


[…]


pro efekt, nicméně může alespoň uživateli ukázat, kde tento kraj leží. Tato stránka kromě

této mapy obsahuje dva panely. První panel zobrazuje v tabulce okresy konkrétního kraje

a u nich informace jako jsou kód okresu (dle souřadnic NUTS3), název okresu a aktuální

vypočtenou průměrnou cenu za 1 m2 u bytů a odkaz pro zobrazení detailu okresu. Detail

okresu bude popsán později.
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Na této stránce si uživatel může stáhnout do CSV souboru vývoje cen u všech okresů,

v tomto případě u všech okresů pardubického kraje, a může dále s těmito daty pracovat

dle vlastního uvážení.

Obrázek 3.16 - Detail okresu Pardubice v aplikaci 1, zdroj: vlastní

Obrázek 3.17 - Detail okresu Pardubice v aplikaci 2, zdroj: vlastní

Obrázky Obrázek 3.16 a Obrázek 3.17 zobrazují detailní informace o konkrétním

okrese v aplikaci, v tomto případě pro okres Pardubice. Je zde zobrazen vývoj průměrné

cenu za 1 m2 v tomto okrese a možnosti stažení vykreslených dat do CSV souboru. Dále

stránka detail okresu zobrazuje tabulku nejpodobnějších okresů (včetně částí Prahy)
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a v ní jsou seřazeny okresy od nejvíce podobného po neméně. Lze i kliknout na název

okresu v tabulce a dojde k přesměrování na detail konkrétního okresu.

Obrázek 3.18 - Detail okresu Pardubice v aplikaci 3, zdroj: vlastní

Obrázek 3.18 zobrazuje v tabulce seznam obcí daného okresu a v této tabulce jsou

zobrazeny základní informace o obci. Těmito informacemi jsou kód obce, název obce,

počet obyvatel, statut a dojezd k okresnímu městu. Dále pak je možnost kliknutí na detail

konkrétní obce a zobrazit detailní informace.

Obrázek 3.19 - Detail obce Břehy v aplikaci 1, zdroj: vlastní
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Obrázek 3.20 - Detail obce Břehy v aplikaci, zdroj: vlastní

Na obrázcích Obrázek 3.19 a Obrázek 3.20 je vidět detail obce konkrétně detail obce

Břehy, kde se zobrazují základní informace o obci. Kromě těchto informací se zobrazuje

počet inzerátů v obci, průměrnou cenu za 1 m2 vypočtenou z inzerátů bytů konkrétní

obce, směrodatnou odchylku a odhad průměrné ceny za 1 m2 pro danou obec. Dále pak

se na této stránce zobrazují načtené inzeráty bytů ze serveru Sreality.cz. V tomto

konkrétním případě obec Břehy žádné inzeráty bytů neobsahuje.

Obrázek 3.21 - Stránka administrátorská sekce, zdroj: vlastní

Na obrázku Obrázek 3.21 lze vidět stránku Administrátorská sekce, na které jsou tři

panely a to panel Načtení inzerátů ze serverů, Správa typů nemovitostí a Správa informací

územního členění ČR. Panel Načtení inzerátů ze serverů obsahuje tlačítko a po jeho

spuštění dojde k načtení inzerátů typů nemovitostí ze serveru Sreality.cz. U panelu
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Správa typů nemovitostí lze kliknout na správu jednotlivých typů nemovitostí, čili lze

přidávat, upravovat a mazat číselníky jednotlivých typů nemovitostí. Poslední panel

Správa informací územního členění slouží k přidání, úpravě a smazání informací

u jednotlivých okresů či krajů ČR.
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4 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci, která měla být schopna načítat inzeráty z realitního

serveru. Nad těmito inzeráty provádět prostorové analýzy veřejně dostupných dat

ekonomických subjektů České republiky vycházejících z Českého statistického úřadu.

Dále vytvořit sadu časových řad zobrazující vývoj cen nemovitostí ve zvolených

regionech ČR. Cílem práce také byla operace geokódování, kde k jednotlivým prvkům

se přiřadí prostorové souřadnice a výpočet odhadu ceny nemovitostí v jednotlivých

oblastech České republiky. Využít tak výpočtu faktorový model a vhodné vysvětlující

proměnné (počet obyvatel, vzdálenost k okresnímu městu, nezaměstnanost v okrese).

Byla tedy vytvořena aplikace umožňující uživatelům zobrazit na mapě ČR průměrnou

cenu za 1 m2 v jednotlivých krajích, vypočtených z parsování webových stránek. Zde

bylo zvoleno efektivnějšího načítání, a to načítání pomocí dotazů odesílajících se na API

rozhraní serveru Sreality.cz. K vytvořené aplikaci byla navržena databáze uchovávající

inzeráty jednotlivých typů nemovitostí a potřebných dat (například lexikon obcí,

nezaměstnanosti v okrese) k výpočtu odhadu ceny.

Aplikace také umí zobrazit uživateli aktuální průměrnou cenu v okrese pro byty a její

historický vývoj pomocí časové řady. K vykreslení jak mapy ČR, časové řady a výpočtu

vzdálenosti od okresního města byly využity nástroje od společnosti Google. Pomocí

Euklidovské vzdálenosti umí porovnat vývoj ceny mezi jednotlivými okresy a v obcích

daného okresu umí zobrazit odhad ceny, kde je jeden nebo žádný inzerát. Využilo se

faktorových modelů, nicméně musel být odebrán faktor nezaměstnanost v okrese, protože

ten způsoboval při maticových počtech takovou hodnost matice, že vyšel determinant

nula a nešla vypočítat inverzní matice a celý odhad v některých okresech. Aplikace by

mohla mít do budoucna řadu rozšíření, co se týče výpočtu dalších sledovaných dat

a pokud by se našel způsob pro porovnání ostatních nemovitostí, ne jenom bytů, tak

počítat odhad i pro ně.
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