# Posudek na diplomovou práci

## Prostorová analýza realitního trhu

### Bc. Jana Svatoše

studijní obor 1802T007 Informační technologie — ITN
Univerzita Pardubice, Fakulta elektrotechniky a informatiky

Předložená závěrečná práce se věnuje analýze cen bytů v ČR. Při řešení autor využívá informatické prostředky pro načtení dat z realitních serverů, ekonometrické modelování a geoinformatické nástroje.

První kapitola prezentuje metody, které autor při zpracování práce používá. Je zde představen lineární regresní model, který umožňuje modelovat cenu bytu pomocí vysvětlujících proměnných. V této kapitole jsou také vysvětleny principy tvorby map pomocí geoinformatických prostředků. Druhá kapitola uvádí koncepci aplikace a jsou zde na příkladu ukázána zpracovávaná data a prezentovány výsledky, které aplikace poskytuje. Také je do této kapitoly ukryta definice euklidovské vzdálenosti, která slouží k určování regionů se stejným vývojem cen. Třetí kapitola se zabývá architekturou aplikace a popisuje použité a vytvořené knihovny a uživatelské rozhraní. Dále konkrétně objasňuje práci s vytvořenou aplikací. Poslední kapitolu tvoří Závěr.

Cílem práce bylo naprogramovat aplikaci, která umožní načítání dat s cenami realit a která provede jejich analýzu. V zadání práce bylo navrženo využití regresního modelu pro modelování vztahu mezi cenou 1 m<sup>2</sup> bytových jednotek, a vysvětlujícími proměnnými (počet obyvatel, průměrná mzda, vzdálenost od krajského města). Zpracovávaná data, zejména cena bytů ve zvolené obci, měla být získána automaticky z webových stránek realitních firem. Požadovanými výstupy aplikace byly grafické zobrazení vývoje cen v čase, vykreslení mapy, možnost odhadu ceny bytu v lokalitách bez inzerovaných nemovitostí. Dále bylo cílem najít regiony s nejpodobnějším vývojem cen pomocí metod mnohorozměrné statistické analýzy.

Autor ve své aplikaci zvládl naimplementovat část umožňující získat z inzerátů na webové stránce sreality.cz informace o poptávané ceně bytů, jejich podlahové ploše ve zvolené obci. Získané údaje umožňují odhadnout průměrnou cenu 1 m<sup>2</sup> bytu. Lineární regresní model pracující s vysvětlujícími proměnnými umožňuje získat odhad ceny i v obci, kde není žádný inzerát. Dále aplikace umožňuje prezentovat časové řady s průběhem ceny bytu ve zvolené lokalitě. Současně je možné získat mapu s cenami bytů resp. relativné přírůstky cen v krajích ČR. Využití nějaké metody pro nalezení shluků regionů s podobným vývojem (např. hierarchického shlukování) bylo nahrazeno pouze výpočtem matice vzdáleností mezi regiony.

Možnosti aplikace autor prezentuje na příkladech ve druhé a ve třetí kapitole. Práce by v praxi mohla být zajímavá pro realitní společnosti, odhadce nemovitostí, developery a bankovní domy. Aplikace je realizována v programu C# s podporou technologie ASP .NET MVC ve vývojovém prostředí Microsoft Visual Studio 2015. Data z realitního serveru byla načítána pomocí API rozhraní ve formátu JSON. Časové řady resp. mapy s cenami bytů jsou vytvářeny pomocí Google chart resp. Google geo-chart. Dále také byly využity Google distance matrix pro určení vzdáleností mezi městy.

Text práce je strukturován přehledně, jen ukrytí popisu míry vzdálenosti do popisu aplikace nepovažují za vhodné. Využitá literatura je veskrze pouze taková, která byla dostupná přímo na webu. Syntaxe některých vět a drobné gramatické nedostatky uroveň textu mírně snižují.

Nechápal jsem v závěru diskusi o nevhodnosti použití míry nezaměstnanosti jako vysvětlující proměnné. V zadání práce bylo navrženo využití vysvětlujících proměnných počet obyvatel, průměrná mzda, vzdálenost od krajského města. Jakými metodami můžete posoudit vhodnost využití vysvětlující proměnné?

Získané výsledky obsahují jen velmi krátké časové řady. Prosím při obhajobě o ukázkou nových delších časových řad.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Pardubicích dne 30. 5. 2017

Mgr. Jaroslav Marek, Ph.D.
vedoucí práce